Página 1 de 2

OF. PRES. nº 298/2022                     São Paulo, 25 de fevereiro de 2022

À

VOEPASS LINHAS AÉREAS

Ilma. Dra. Patrícia Munhol

Gerente Jurídico

patricia.munhol@voepass.com.br

juridico@voepass.com.br

Assunto: Atraso no pagamento do salário

  Prezada,

O Sindicato Nacional dos Aeronautas, doravante designado como “SNA”, entidade

sindical com atuação e representatividade nacional, pessoa jurídica de direito privado sem

fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 33.452.400/0002-78, com sede localizada na Rua

Barão de Goiânia, 76, Vila Congonhas, São Paulo/SP, CEP 04612-020, endereço

eletrônico juridico@aeronautas.org.br, neste ato representado por seu Diretor Presidente,

Cmte. Ondino Dutra Cavalheiro Neto, vem respeitosamente a Vossa Senhoria, solicitar

esclarecimentos nos termos adiante expostos:

1. Inicialmente, destacamos que o SNA tem por função legal e institucional a

promoção de ações que visem a manutenção e a melhoria das condições laborais e sociais

dos aeronautas, conforme estabelece o artigo 8º da Constituição Federal.

2. O SNA recebeu denúncias de que à VOEPASS - PASSAREDO não teria pago o

salário aos tripulantes, o estaria em desacordo com o § 1º, do art. 459 da CLT.

mailto:patricia.munhol@voepass.com.br
mailto:juridico@voepass.com.br
mailto:juridico@aeronautas.org.br

Página 2 de 2

3. Diante do exposto, o SNA requer à VOEPASS - PASSAREDO que esclareça o

fato ora narrado mediante comprovação do escorreito cumprimento do pagamento

salarial.

4. Certos de seu pronto atendimento, solicitamos resposta no prazo de 2 (dois) dias

úteis, contados da data do recebimento do presente ofício.

5. Com protestos de elevada estima e consideração, agradecemos pela atenção

dispensada.

Cordialmente,

Ondino Dutra Cavalheiro Neto

Diretor Presidente do Sindicato Nacional dos